P R A F A T I O.

GNOCENTI tandem prodece jubeo, mi-
more licet forma, quam a principio
destinaram, specimen hocce disser-
tionum *Haririi*, cuius opus quinquaginta
Confessibus, ut eos vocat, sive potius *sermoni-*
bus frequenti in Confessu habitis contextum, ut
Minerva Phidiae, consecrari meruit; atque in
arce apud Arabes collocari. Viri ætatem,
merita, alia quæ ad notitiam tum auctoris,
tum operis pertinent, cum Frudito orbe jam
communicavit Celeb. *Golius*, edita prima
dissertatione *Sananensi*, atque brevibus ad mar-
ginem notis illustrata. Extat ea in auctiore
Grammatica *Erpeniana*, unde quum adoles-
centulus jam tum singulari harum literarum
flagrans amore, primoribus labris libassem,
ingens continuo per venas gliscere sitis, me-
que subinde pungere atque exstimulare, ad
fontes tam uberes copiososque proprius ade-
undos, pectusque inde, si pote, inbuendum,
atque adeo commadefaciendum.

Eum in finem in Academiam *Batavam*,
cujus apparatissimam Bibliothecam, inter the-
sautos

P R Æ F A T I O.

sauros Orientales, hunc quoque eximum scriptorem recondere compertum habebam, altera vice me transfero, jam gradum in Theologia, post ultimam manum studiis Academicis *Lugduni* impositam, in urbe patria adeptus: atque ad Gazophylacia illa viam auditumque affecto. Subnixus commendatione Vener. ac Celeb. *Fabricii*, favoreque mihi per eam parto Illustris Amplissimique *van den Bergii*, quibus publicas pro immortali beneficio grates nunc rependo, a viris Illustrissimis, qui istoc tempore curam gerebant Rei Academicæ peto, impetroque, ut accessus mihi ad scrinia Orientis pateret, excerptendique vel exscribendi quæ in usum meum forent, potestas fieret. Persarum tunc rege, ut Lyrinus ait, beatior vigebam, atque opima orientis spolia legere, domumque deportare me posse serio triumphabam.

Admissus hæc ad sacra, *Haririum* e vestigio sub oculos, sub manus, sumo, nitide et explanate scriptum, eundemque brevi, sed dilucido glossario scholastæ illuminatum: as-
sumto

P R Ä F A T I O.

sumto insuper fusiore Commentario *Teblebii*, qui verborum antiquissimas origines, phrasiumque natales ex intimo linguae sinu erubens, incredibilem mihi lucem prætulit, primusque viam emunivit ad discrepantissimas significaciones, quibus radices Arabicæ in Lexicis laborant, ad concordiam concentumque suavissimum revocandas. Hæ faces, quicquid tenebrarum stilus *Haririi* grandisonus, ac mille floribus figurisque variegatus, offundebat, discussere, labore, quem in eo, a capite ad calcem, describendo impendebam, compensante summa animi voluptate; eo quod hoc in scriptore reperiem id, quod spe atque cogitatione præceperam, eminentem et expressam imaginem priscæ illius grandiloquentiæ Orientalis, qua Liber *Jobi* exaratus est, quæque in *Psalmis*, in *Proverbii*, in reliquo corpore Bibliorum, poetico præser-tim, ac propheticō, tam magnifice, tamque insignite se exerit.

Hoc vero illud erat, ad quod inde a primo in hoc curriculum ingressu anhelaram,

P R A E F A T I O.

quodque mihi tanquam unicum intensissimi
scopii scopum p̄fixeram, ut nempe Linguae
sanctæ indelibatum illum florem honorem-
que, cui seculorum labentium injuria, Rab-
binicæ quæ nationis incuria multum detriverat,
inde quoque pro virili restituere allaborarem,
unde viros doctrina, ingenio, auctoritate
principes multa felicissime illustrasse depre-
hendebam, ita tamen ut plura adhuc poste-
ritati illustranda reliquerint, atque exemplo
suo commendarint.

Hic si aliquid forte effeci, vel deinceps
effecturus sum, id Generosissimis illis studio-
rum Altoribus Fautoribusque debere me pro-
fiteor, qui per aliquot annos hocce tanto mu-
nere atque beneficio me mactarunt, ut non
tantum integrum *Harinum*, cum Commenta-
toribus, meo commodo transscribere posue-
rim, verum etiam alia complura volumina,
Linguae Arabicæ opulentiam affluentissimam
simul, simul eloquentiam potentissimam ad-
mirabiliter pandentia. Horum e numero sunt,
septem *Moallekat* illustrium poetarum, qui
ante

P R A E F A T I O.

ante Muhammedem floruisse, Carmina cedro digna, atque Meccano in delubro propterea suspensa (id sonat vocabulum *Moallekāt*) æternitatis consecrata. Anthologia item veterum poetarum, quæ *Hamasa* inscribitur, id est, *bellica virtus*, quod in fortium virorum facinoribus celebrandis potissimum versetur: *Divan Hudeilitarum*, sive collectio amplissima carminum, quæ principes *Hudeilicæ* tribus, aliquot seculorum decursu, ad palmam gloriæ in gente Linguæ suæ studiosissima auferendam, panixerunt: Poema *Ibn Doreidi* museo lepore tinetum, antiquasque Arabiæ Gratias ac Veneres unice redolens.

Ad hæc in usus meos derivanda non tantum me accendebant luculentissimi Commentarii, eruditione Critica referti; verum etiam *Siauharii*, præstantissimi Arabum Lexicographi, perpetua horum Fontium citatio ad verborum vetustissimas significationes adstruendas. Quicquid præterea in *Originibus* meis ex *Siauhario* illo, quicquid ex *Thiruzabadio*, quicquid aliis ex Codicibus Manuscriptis protuli

P R Æ F A T I O.

exemplorum, ad linguæ Hebrææ proprietatem e penetalibus Orientis revocandam, id omne ferme ex Bibliothecæ nostræ opulentissimis Gazis haustum atque expromtum est. His quum me anno præterito Illustrium Academiæ Curatorum, Amplissimorumque hujus Urbis Consulum favor, proprius admotum voluerit, publicoque vinculo curam meam obligarit, ut quantum alterius quoque provinciæ mihi demandatae rationes permitterent, iis in lucem proferendis interpretandisque me applicarem, sane quam opportunissimum nunc cadit, quod *Saladini Vitæ rebusque gestis*, sub prælo cum maxime sudantibus, tanquam primitias quasdam novi muneris, præmittere liceat tres priores *dissertationes Haririi*, in usum collegii Arabici, dum in illustri *Frisiæ* Academia stationem obtinerem, typis mandatas; adjunctis notis perpetuis, quibus interior vis ac medulla linguae gustanda præbetur.